
平成22年 
No.1204

●流山市のホームページアドレス　http://www.city.nagareyama.chiba.jp/
●〒270－0192　千葉県流山市平和台1－1－1　☎04－7158－1111（代表） ●発行／流　山　市 

●編集／秘書広報課 

毎月1日・15日発行

市の人口と予算
（　）内は前月比／前年同月比人口・世帯

予算

合計
男
女
世帯

一 般 会 計
特別・企業会計

＝
＝
＝
＝

＝
＝
406億0,079万円
341億9,474万8千円

（＋
（＋
（＋
（＋

／＋
／＋
／＋
／＋

161,797
80,361
81,436
64,445

人
人
人
世帯

69
42
27
48

2,703
1,303
1,400
1,813

）
）
）
）

〈2月1日現在〉

　日常の足として、市民の皆さんに利用していただいている「流山ぐりーんバス」。
3月1日㈪から新規路線「野々下・八木南団地循環ルート」の運行を開始します。
　経路は流山おおたかの森駅西口を起点として、旧日光街道、豊四季駅南口を
経由し、八木南団地方面を先回りし、野々下方面を経て折り返す経路です。なお、
流山おおたかの森駅西口14時発（10便）からは、野々下方面が先回り
になりますので、ご注意ください。
　問都市計画課☎7150−6087

6時33分「八木南団地中央」発から、
21時15分「流山おおたかの森駅西口」発まで、１日
18便の運行です（２面参照）。

最初に乗車したルートと異なるルートのバスに乗車するときに、同
日の１回に限り無料でご乗車できます。

コミュニティ情報および広告スペース：車内には沿線や、自
治会のコミュニティ情報をはじめ、有料広告などを掲載する
スペースがありますので、地域の情報発信源としてご活用く
ださい。

平成22年市議会第1回定例会が2月18日㈭13時から開会される予定です。　問総務課☎7150－6067

対象者 運賃
大人 中学生以上 150円
子ども 小学生 80円

幼児 1歳以上就学前の児童 保護者1人につき
幼児2人まで無料

乳児 1歳未満 無料
障害者手帳（身体・知的・精神）
を提示の方

80円（介助者1人
まで80円）

母子健康手帳（妊婦）を提示の方 80円（本人のみ）
※�運賃は「現金」または「ＩＣカード（パスモ、スイカ）」、
「バス共通カード（7月31日まで）」でのお支払いとな
ります

　平成17年11月
に運行を開始した「流山

ぐりーんバス」。運行開始5年
目の平成22年1月9日に累計利用
者数160万人を突破しました。また、
3月から新たに野々下・八木南団地
循環ルートが加わり、全6ルートと
なって市民の皆さんの交通手段と
して活躍します。一層のご利
用をお願いします。

利用者数160万
人
突
破
！

市民の皆さんとまちを結ぶ、
ぐりーんバス
新規路線
「野々下・八木南団地循環ルート」
3月1日運行開始

　野々下・八木南
団地循環ルートの運行開始

に伴い、同ルートの体験乗車が
できます。
期日：2月28日㈰
時間：長崎小学校入口10時14分発～
八木南団地中央16時31分着
乗降場所：野々下・八木南団地循
環ルートの各停留所
費用：無料

①

③

④ ⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

おおたかの森病院前

長崎入口

野々下3丁目

長崎小学校入口

野々下水辺公園入口

流山おおたかの森駅

豊四季駅

流山
高等学園
入口

富士見橋北

八木南団地中央

野
々
下
４
丁
目
北

野
々
下
５
丁
目
西

サンロード入口

野々下1号公園

野々下4号公園四
季
野
公
園
入
口

野々下5丁目

⑪

⑩

⑫
⑬
⑭

⑮
⑯

⑰
⑱

豊四季駅南口

ショッピング
　センター前

流山おおたかの森駅西口

至初石
至つくば

至秋葉原

至柏

②
東武野田線

つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス

乗り継ぎ券

運行時間

運賃

利用者の声　at　流山おおたかの森
東京から来ました。姉がこの街に住
んでいるので、姉の家に遊びに行く
ときにはいつも使っています。子ど
もと一緒なのでとても便利。バスの
本数が増えるともっといいですね。
（東京都在住・牧幸子さん）

きょうは大学の帰り。東京の大学ま
で通学していますが、その行き帰り
にほとんど毎日利用しています。バ
ス停が家の近くにあるので、とって
も助かっています。
（若葉台在住・森本真央さん）

新
ル
ー
ト
に
乗
っ
て

みませ ん か



ぐりーんバス新規路線　野々下・八木南団地循環ルート
流山おおたかの森駅西口↕（豊四季駅南口経由）↕野々下・八木南団地
※八木南団地先回り ※野々下方面先回り

停留所名 1便 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 停留所名 10便 11便 12便 13便 14便 15便 16便 17便 18便
①流山おおたかの森駅
西口（発） － 7:00 7:45 8:30 9:15 10:00 11:00 12:00 13:00 ①流山おおたかの森駅西口（発） 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 19:45 20:30 21:15

②ショッピングセン
ター前 － 7:02 7:47 8:32 9:17 10:02 11:02 12:02 13:02 ②ショッピングセンター前 14:02 15:02 16:02 17:02 18:02 19:02 19:47 20:32 21:17

③おおたかの森病院前 － 7:03 7:48 8:33 9:18 10:03 11:03 12:03 13:03 ③おおたかの森病院前 14:03 15:03 16:03 17:03 18:03 19:03 19:48 20:33 21:18
④長崎入口 － 7:05 7:50 8:35 9:20 10:05 11:05 12:05 13:05 ④長崎入口 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05 19:05 19:50 20:35 21:20
⑤豊四季駅南口 － 7:10 7:55 8:40 9:25 10:13 11:13 12:13 13:13 ⑤豊四季駅南口 14:13 15:13 16:13 17:13 18:13 19:10 19:55 20:40 21:25
⑥野々下３丁目 － 7:11 7:56 8:41 9:26 10:14 11:14 12:14 13:14 ⑥野々下３丁目 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 19:11 19:56 20:41 21:26
⑦長崎小学校入口 － 7:11 7:56 8:41 9:26 10:14 11:14 12:14 13:14 ⑦長崎小学校入口 14:14 15:14 16:14 17:14 18:14 19:11 19:56 20:41 21:26
⑧野々下水辺公園入口 － 7:12 7:57 8:42 9:27 10:15 11:15 12:15 13:15 ⑫野々下４丁目北 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 19:13 19:58 20:43 21:28
⑨流山高等学園入口 － 7:13 7:58 8:43 9:28 10:16 11:16 12:16 13:16 ⑬野々下５丁目西 14:16 15:16 16:16 17:16 18:16 19:13 19:58 20:43 21:28
⑩富士見橋北 － 7:13 7:58 8:43 9:28 10:16 11:16 12:16 13:16 ⑭サンロード入口 14:17 15:17 16:17 17:17 18:17 19:14 19:59 20:44 21:29
⑪八木南団地中央 6:33 7:15 8:00 8:45 9:30 10:18 11:18 12:18 13:18 ⑮野々下５丁目 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:15 20:00 20:45 21:30
⑧野々下水辺公園入口 6:35 7:17 8:02 8:47 9:32 10:20 11:20 12:20 13:20 ⑯野々下１号公園 14:18 15:18 16:18 17:18 18:18 19:15 20:00 20:45 21:30
⑦長崎小学校入口 6:36 7:18 8:03 8:48 9:33 10:21 11:21 12:21 13:21 ⑰四季野公園入口 14:19 15:19 16:19 17:19 18:19 19:16 20:01 20:46 21:31
⑫野々下４丁目北 6:38 7:20 8:05 8:50 9:35 10:23 11:23 12:23 13:23 ⑱野々下４号公園 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21 19:18 20:03 20:48 21:33
⑬野々下５丁目西 6:38 7:20 8:05 8:50 9:35 10:23 11:23 12:23 13:23 ⑰四季野公園入口 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:19 20:04 20:49 21:34
⑭サンロード入口 6:39 7:21 8:06 8:51 9:36 10:24 11:24 12:24 13:24 ⑯野々下１号公園 14:22 15:22 16:22 17:22 18:22 19:19 20:04 20:49 21:34
⑮野々下５丁目 6:40 7:22 8:07 8:52 9:37 10:25 11:25 12:25 13:25 ⑮野々下５丁目 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23 19:20 20:05 20:50 21:35
⑯野々下１号公園 6:40 7:22 8:07 8:52 9:37 10:25 11:25 12:25 13:25 ⑭サンロード入口 14:24 15:24 16:24 17:24 18:24 19:21 20:06 20:51 21:36
⑰四季野公園入口 6:41 7:23 8:08 8:53 9:38 10:26 11:26 12:26 13:26 ⑬野々下５丁目西 14:24 15:24 16:24 17:24 18:24 19:21 20:06 20:51 21:36
⑱野々下４号公園 6:43 7:25 8:10 8:55 9:40 10:28 11:28 12:28 13:28 ⑫野々下４丁目北 14:25 15:25 16:25 17:25 18:25 19:22 20:07 20:52 21:37
⑰四季野公園入口 6:44 7:26 8:11 8:56 9:41 10:29 11:29 12:29 13:29 ⑦長崎小学校入口 14:27 15:27 16:27 17:27 18:27 19:24 20:09 20:54 21:39
⑯野々下１号公園 6:44 7:26 8:11 8:56 9:41 10:29 11:29 12:29 13:29 ⑧野々下水辺公園入口 14:28 15:28 16:28 17:28 18:28 19:25 20:10 20:55 21:40
⑮野々下５丁目 6:45 7:27 8:12 8:57 9:42 10:30 11:30 12:30 13:30 ⑨流山高等学園入口 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29 19:26 20:11 20:56 21:41
⑭サンロード入口 6:46 7:28 8:13 8:58 9:43 10:31 11:31 12:31 13:31 ⑩富士見橋北 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29 19:26 20:11 20:56 21:41
⑬野々下５丁目西 6:46 7:28 8:13 8:58 9:43 10:31 11:31 12:31 13:31 ⑪八木南団地中央 14:31 15:31 16:31 17:31 18:31 19:28 20:13 20:58 21:43
⑫野々下４丁目北 6:47 7:29 8:14 8:59 9:44 10:32 11:32 12:32 13:32 ⑧野々下水辺公園入口 14:33 15:33 16:33 17:33 18:33 19:30 20:15 21:00 －
⑦長崎小学校入口 6:49 7:31 8:16 9:01 9:46 10:34 11:34 12:34 13:34 ⑦長崎小学校入口 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34 19:31 20:16 21:01 －
⑥野々下３丁目 6:49 7:31 8:16 9:01 9:46 10:34 11:34 12:34 13:34 ⑥野々下３丁目 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34 19:31 20:16 21:01 －
⑤豊四季駅南口 6:51 7:33 8:18 9:03 9:48 10:38 11:38 12:38 13:38 ⑤豊四季駅南口 14:38 15:38 16:38 17:38 18:38 19:33 20:18 21:03 －
④長崎入口 6:52 7:34 8:19 9:04 9:49 10:39 11:39 12:39 13:39 ④長崎入口 14:39 15:39 16:39 17:39 18:39 19:34 20:19 21:04 －
③おおたかの森病院前 6:54 7:36 8:21 9:06 9:51 10:41 11:41 12:41 13:41 ③おおたかの森病院前 14:41 15:41 16:41 17:41 18:41 19:36 20:21 21:06 －
②ショッピングセン
ター前 6:55 7:37 8:22 9:07 9:52 10:42 11:42 12:42 13:42 ②ショッピングセンター前 14:42 15:42 16:42 17:42 18:42 19:37 20:22 21:07 －

①流山おおたかの森駅
西口（着） 6:58 7:40 8:25 9:10 9:55 10:50 11:50 12:50 13:50 ①流山おおたかの森駅西口（着） 14:50 15:50 16:50 17:50 18:50 19:40 20:25 21:10 －

市政情報第1204号　平成22年2月15日㈪ 2

　

指
定
管
理
者
制
度
の
導
入
に
よ

り
平
成
22
年
度
市
営
自
転
車
駐
車

場
（
流
山
・
平
和
台
・
鰭
ヶ
崎
・

運
河
・
江
戸
川
台
・
初
石
）
の
申

請
方
法
が
次
の
と
お
り
変
わ
り
ま

す
。

　

利
用
料
金
の
支
払
方
法
：
現
地

受
付
所
で
直
接
現
金
で
お
支
払
い

い
た
だ
き
ま
す
。

　

受
付
時
間
を
延
長
：
新
た
に
江

戸
川
台
駅
東
口
現
地
受
付
所
を
増

設
し
、
受
付
時
間
も
延
長
し
ま
す
。

　

抽
選
申
し
込
み
は
廃
止
：
一
部

自
転
車
駐
車
場
で
実
施
し
て
い

た
抽
選
申
し
込
み
を
廃
止
し
、
先

着
順
で
の
受
け
付
け
と
な
り
ま
す

（
定
員
に
な
り
次
第
締
め
切
り
）。

　

受
付
開
始
日
：
3
月
1
日
㈪
か

ら
　

受
付
時
間
：
平
日 

6
時
〜
20

時
、
土
曜
6
時
30
分
〜
11
時

　

※
日
曜
、
祝
日
お
よ
び
年
末
年

始
（
12
月
29
日
～
1
月
3
日
）
は

休
み

　

定
期
利
用
料
金
・
受
付
場
所
：

別
表
の
と
お
り

　

そ
の
他
：
高
校
生
以
下
の
方
は
、

申
請
時
に
学
生
証
な
ど
が
必
要
と

な
り
ま
す
。
免
除
事
由
に
該
当
す

る
方
は
、
別
途
免
除
申
請
手
続
き

が
必
要
と
な
り
ま
す
。

　

申
請
方
法
：
申
請
書
に
必
要
事

項
を
記
入
し
、
現
地
受
付
所
で
定

期
利
用
料
金
を
直
接
お
支
払
い
く

だ
さ
い
。

　

※
定
期
使
用
許
可
申
請
書
、
手

続
き
方
法
の
お
知
ら
せ（
チ
ラ
シ
）

は
、
2
月
15
日
か
ら
各
自
転
車
駐

車
場
お
よ
び
市
営
自
転
車
駐
車
場

が
あ
る
駅
構
内
（
流
鉄
流
山
線
は

流
山
駅
の
み
）
に
設
置
し
ま
す

　

問
安
心
安
全
課

☎
7
1
5
0

－
6
3
1
2

（
2
月
26
日
ま
で
）

大
新
東
ヒ
ュ
ー
マ
ン
サ
ー
ビ
ス
㈱

☎
0
4
3

－

2
7
5

－

4
1
4
7

（
3
月
1
日
以
降
）

3
月
1
日
㈪
よ
り
先
着
順
で
受
け
付
け
を
開
始

現地受付所
（別図参照） 受付対象自転車駐車場

定期利用料金（年額）
自転車

※高校生以下は
半額

原付
※「×」は駐車

不可

流山駅現地受付所

流山駅西側第2

3,000円

×
流山駅西側第1・東側

6,000円平和台駅第1・第2
鰭ヶ崎駅第1・第2

運河駅現地受付所 第1 5,400円 ×
第2・堤防 4,800円 9,600円

江戸川台駅東口現地受付所
東口階層式1階 7,200円 ×
東口階層式2階 6,000円 ×
東口第1・第2 4,800円 9,600円

江戸川台駅西口現地受付所
西口階層式1階 7,200円 ×
西口階層式2階 6,000円 ×
西口第1・第2 4,800円 9,600円

初石駅現地受付所
東側第1・第3 4,800円 ×
東側第2・西側第2 9,600円
西側第1 5,400円 ×

※各現地受付所とも、受付対象の自転車駐車場以外の申請手続きはできませんので、お
　間違いのないよう十分にご注意ください

申
請
受
け
付
け

変
更
点 市

営
自
転
車
駐
車
場
の
申
請
方
法
が
変
更
に

今号に掲載の平成22年度事業については、市議会第1回定例会の議決を経て実施されるものです。

流山駅

現地受付所
コンビ二コンビ二

コンビ二

シルバー人材
センター

至平和台駅

至梅郷駅至江戸川台駅

県道松戸・野田線 県道松戸・野田線

江戸川台駅
現地
受付所

ATM

コンビ二

西口バスロータリー

東口バスロータリー

至
運河駅至初石駅

至江戸川台駅至江戸川台駅至流山おおたかの森至流山おおたかの森駅

現地受付所
初石駅

現地受付所

運河駅

流山駅周辺 運河駅周辺

初石駅周辺 江戸川台駅周辺

問都市計画課
☎7150－6087



市政情報 第1204号　平成22年2月15日㈪3

　

市
教
育
委
員
会
で
は
、
図
書
館

運
営
の
充
実
を
図
る
た
め
、
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
に
よ
る
市
民
の
皆
さ
ん

の
図
書
館
業
務
へ
の
参
加
を
お
願

い
し
て
い
ま
す
。

　

応
募
資
格
：
図
書
館
の
充
実
に

関
心
と
熱
意
を
お
持
ち
の
市
民

　

業
務
内
容
：
行
事
・
講
座
の
補

助
、
図
書
館
資
料
の
宅
配
な
ど

　

報
酬
：
無
償
（
実
費
弁
償
の
支

給
も
あ
り
ま
せ
ん
）

　

任
期
：
委
嘱
の
日
か
ら
平
成
23

年
3
月
31
日
ま
で
（
平
成
22
年
4

月
委
嘱
予
定
、
更
新
あ
り
）

　

応
募
方
法
：
中
央
図
書
館
、
森

の
図
書
館
、
各
分
館
に
設
置
の
申

込
書
に
必
要
事
項
を
記
入
の
上
、

3
月
10
日
ま
で
に
各
図
書
館
窓
口

へ
　

選
考
：
書
類
審
査
の
上
、
面
接

　

問
中
央
図
書
館

☎
7
1
5
9

－

4
6
4
6

図
書
館
協
働
市
民
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
の
募
集

あ
な
た
の
力
を
図
書
館
で

　

市
で
は
、
流
山
市
民
安
全
パ
ト

ロ
ー
ル
隊
の
隊
員
（
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
）
を
募
集
し
て
い
ま
す
。

　

こ
の
パ
ト
ロ
ー
ル
隊
は
、
自
治

会
単
位
で
組
織
す
る
自
主
防
犯
パ

ト
ロ
ー
ル
隊
と
異
な
り
、
現
在
78

人
の
方
々
が
市
内
全
域
を
3
地
区

（
北
部
、
東
部
、
中
央
）
に
分
け
、

青
色
回
転
灯
を
付
け
た
パ
ト
ロ
ー

ル
車
や
徒
歩
に
よ
り
、
犯
罪
発
生

場
所
周
辺
な
ど
を
重
点
的
に
パ
ト

ロ
ー
ル
し
て
い
ま
す
。
安
心
し
て

暮
ら
せ
る
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
る

た
め
、
皆
さ
ん
の
奮
っ
て
の
ご
応

募
を
お
願
い
し
ま
す
。

　

応
募
資
格
：
市
内
在
住
・
在
勤

の
70
歳
未
満
で
、
健
康
か
つ
体
力

に
自
身
の
あ
る
方

　

報
酬
：
無
償

　

応
募
方
法
：
応
募
理
由
を
簡
潔

に
ま
と
め
、
住
所
、
氏
名
（
ふ
り

が
な
）、
年
齢
、
性
別
、
電
話
番

号
を
明
記
の
上
、
3
月
15
日
（
消

印
有
効
）
ま
で
に
〠
2
7
0

－

0
1
9
2
流
山
市
役
所
安
心
安
全

課
へ
郵
送
ま
た
は
持
参

　

※
応
募
後
、
２
カ
月
程
度
の
研

修
を
受
け
て
い
た
だ
き
、
日
中
ま

た
は
夜
間
の
い
ず
れ
か
の
パ
ト

ロ
ー
ル
に
参
加
し
て
い
た
だ
き
ま

す
　

問
安
心
安
全
課

☎
7
1
5
0

－

6
3
1
2

市
民
安
全
パ
ト
ロ
ー
ル
隊
員
を
募
集

み
ん
な
の
力
で
安
全
な
街
に

　

豊
か
な
生
涯
学
習
都
市
を
目
標

に
し
た
現
在
の
基
本
構
想
は
、
平

成
10
年
に
策
定
さ
れ
ま
し
た
。
今

回
は
、
市
総
合
計
画
後
期
基
本
計

画
の
策
定
に
合
わ
せ
て
、
こ
れ
を

見
直
す
も
の
で
す
。

　

基
本
理
念
：「
豊
か
な
心
と
個

性
を
育
て
る
学
習
と
文
化
の
ま
ち

づ
く
り
」

　

基
本
方
針
：
①
い
つ
で
も
、
ど

こ
で
も
、
誰
も
が
で
き
る
生
涯
学

習
の
推
進
②
次
代
を
担
う
青
少
年

を
育
て
る
地
域
環
境
づ
く
り
③
な

が
れ
や
ま
市
民
文
化
の
継
承
と
醸

成
④
ス
ポ
ー
ツ
活
動
の
基
盤
づ
く

り
　

応
募
対
象
者
：
市
内
在
住
・
在

勤
・
在
学
の
方
、
ま
た
は
事
業
者

な
ど

　

閲
覧
場
所
：
市
役
所
情
報
公
開

コ
ー
ナ
ー
、
生
涯
学
習
課
、
各
出

張
所
、
各
公
民
館
、
図
書
館
、
博

物
館
、
生
涯
学
習
セ
ン
タ
ー
、
市

民
総
合
体
育
館
、
一
茶
双
樹
記
念

館
　

※
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
閲
覧
可

　

募
集
期
間
：
2
月
16
日
〜
3
月

17
日
（
必
着
）
ま
で

　

提
出
方
法
：
自
由
様
式
に
ご
意

見
、
住
所
、
氏
名
、
電
話
番
号
を

明
記
の
上
、
〠
２
７
０

－

０
１
９
２
流
山
市
役
所
生
涯
学
習

課
へ
郵
送
ま
た
は
持
参
。
フ
ァ
ク

ス
、メ
ー
ル
（shougaigakushu

@
city.nagareyam

a.chib
a.

jp

）
で
も
可

　

問
生
涯
学
習
課

☎
7
1
5
0

－

6
1
0
6

 
FAX
7
1
5
0

－

6
5
2
1

　

市
で
は
、
生
ご
み
肥
料
化
処
理

容
器
ま
た
は
生
ご
み
処
理
機
器
を

購
入
し
た
方
に
対
し
、
経
費
の
一

部
を
補
助
す
る
制
度
を
実
施
し
て

き
ま
し
た
が
、
平
成
22
年
3
月
31

日
付
け
で
、
現
行
の
補
助
金
交
付

要
綱
の
有
効
期
間
が
満
了
と
な
り
、

4
月
1
日
よ
り
新
た
な
要
綱
を
施

行
し
ま
す
。

　

改
正
後
の
要
綱
に
基
づ
き
、
購

入
日
に
か
か
わ
ら
ず
、
4
月
1
日

以
降
の
申
請
か
ら
、
機
械
式
の
補

助
限
度
額
が
2
万
円
と
な
り
ま
す
。

【
補
助
内
容
（
平
成
22
年
3
月
31

日
ま
で
）】

　

▽
機
械
式
＝
2
分
の
1
補
助

（
1
0
0
円
未
満
切
り
捨
て
）、

限
度
額
4
万
円
。
1
世
帯
、
3
年

に
つ
き
1
基
ま
で　

▽
容
器
式
＝

2
分
の
1
補
助
（
1
0
0
円
未
満

切
り
捨
て
）、
限
度
額
6
0
0
0

円
。
1
世
帯
、
3
年
に
つ
き
3
基

ま
で

　

交
付
対
象
者
は
次
の
い
ず
れ
に

も
該
当
す
る
方

●
市
内
に
住
所
を
有
し
、
か
つ
居

住
し
て
い
る
こ
と
●
市
税
を
完
納

し
て
い
る
こ
と
●
市
内
に
処
理
器

を
設
置
す
る
場
所
を
有
す
る
こ
と

【
改
正
後
変
更
点
】

　

機
械
式
の
限
度
額
を
2
万
円

に
変
更
。
そ
の
ほ
か
に
つ
い
て
は
、

改
正
前
と
同
じ
で
す
。

　

※
補
助
期
間
は
平
成
23
年
3
月

31
日
ま
で

　

申
請
は
、
領
収
書
（
購
入
者
名
、

日
付
、
金
額
、
機
種
番
号
、
販

売
元
な
ど
の
記
載
が
あ
る
も
の
）、

印
鑑
、
振
込
先
口
座
が
分
か
る
も

の
を
持
っ
て
、
リ
サ
イ
ク
ル
推
進

課
、
環
境
政
策
課
、
各
出
張
所
窓

口
ま
で
。

　

問
リ
サ
イ
ク
ル
推
進
課

☎
7
1
5
7

－

8
2
5
0

4
月
1
日
か
ら
限
度
額
が
変
わ
り
ま
す

生
ご
み
肥
料
化
処
理
器
の
補
助

【変更点】

機械式 現行（平成22年
3月31日まで）

改正後（平成23
年3月31日まで）

補助率 2分の1 変更なし

限度額 4万円 2万円

補助基数
1世帯、3年間
で1基まで

変更なし

　

市
で
は
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
に
よ
り
、
皆
さ
ん
の
意
見
を

募
集
し
ま
す
。

　

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
と
は
、
市
が
重
要
な
計
画
や
条
例
な

ど
を
策
定
す
る
と
き
に
、
そ
の
案
を
公
表
し
て
意
見
の
募
集
を

行
い
、
市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
寄
せ
ら
れ
た
意
見
を
考
慮
し
て
最

終
的
な
意
思
決
定
を
す
る
と
と
も
に
、
意
見
の
概
要
と
こ
れ
に

対
す
る
市
の
考
え
方
等
を
公
表
す
る
一
連
の
流
れ
を
定
め
る
制

度
で
す
。

生
涯
学
習
推
進
基
本
構
想

（
改
訂
版
）

　平成21年10月以降に引き渡される
住宅には、新たに施行された法律（特
定住宅瑕疵担保責任の履行の確保等
に関する法律）により瑕疵担保責任を
確実にするための資力確保措置とし
て、事業者（施工者）に保険か供託が
義務付けられています。
　新築住宅を建築または取得される
際は、その住宅がきちんと保険また
は供託の措置が取られているか忘れ
ずに確認しましょう。詳細は、国土
交通省住宅局ホームページをご覧く
ださい。
　問国土交通省住宅局住宅瑕疵担保
対策室☎03－5253－8111
建築住宅課☎7150－6088

新築住宅を建築・
取得される皆さんへ
保険や供託の確認を

お忘れなく

　

市
で
は
、
よ
り
よ
い
広
報
紙
づ

く
り
を
め
ざ
し
て
、「
広
報
な
が
れ

や
ま
」
の
広
報
協
力
員
（
無
償
）

を
募
集
し
ま
す
。
よ
り
身
近
な
情

報
紙
と
し
て
、
親
し
ま
れ
る
紙
面

づ
く
り
な
ど
、
広
報
活
動
の
一
層

の
充
実
を
図
る
た
め
募
集
す
る
も

の
で
す
。

　

▽
対
象
／
定
員
＝
「
広
報
な
が

れ
や
ま
」
に
関
心
を
お
持
ち
の
市

民
な
ど
／
５
人
程
度　

▽
任
期
＝

委
嘱
の
日
か
ら
平
成
23
年
３
月
31

日
ま
で　

▽
報
酬
＝
無
償　

▽
業

務
内
容
＝
「
広
報
な
が
れ
や
ま
」

に
関
す
る
感
想
や
意
見
、
提
言
な

ど
を
自
由
形
式
で
お
寄
せ
い
た
だ

く
ほ
か
、
市
役
所
で
年
３
回
程
度

の
意
見
交
換
会
を
開
催　

▽
応
募

方
法
＝
「
広
報
な
が
れ
や
ま
」
に

関
す
る
意
見
や
感
想
な
ど
を

６
０
０
字
程
度
（
自
由
形
式
）
に

ま
と
め
、
住
所
、
氏
名
、
生
年
月

日
、
電
話
番
号
を
明
記
の
上
、
３

月
15
日
（
必
着
）
ま
で
に
〠
２
７

０

－

０
１
９
２
流
山
市
役
所
秘
書

広
報
課
へ
郵
送
※
フ
ァ
ク
ス
、

メ
ー
ル
（hishokouhou@

city.
nagareyam

a.chiba.jp

）
で
の

応
募
も
可

　

問
秘
書
広
報
課

☎
７
１
５
０

－

６
０
６
３

 

FAX
７
１
５
０

－

０
１
１
１

広
報
協
力
員
を
募
集

紙
面
に
対
す
る
感
想
や
ご
意
見
を

市ホームページの
バナー広告を募集
3月11日までに申し込みを

　市では、ホームページに掲載す
る平成22年度のバナー広告を募集
します。市ホームページに掲載の
応募要領をご確認の上、3月11日
までにお申し込みください。

【市ホームページへの広告掲載応
募要領】
　▷広告の規格（1枠）＝天地60ピ
クセル×左右150ピクセル（画像は
GIF89A形式、容量4㎅以内）　▷掲
載料（月額）＝1枠2万円　▷掲載位
置＝市が指定した場所　▷申込書
＝市ホームページからダウンロー
ドできます

　問秘書広報課☎7150－6063

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
を
実
施

生
涯
学
習
推
進
基
本
構
想
（
改
訂
版
）
に
皆
さ
ん
の
声
を

警察と連携し地域パトロール



市政情報第1204号　平成22年2月15日㈪ 4

　

環
境
白
書
は
、
平
成
17
年
度
に

策
定
し
た
「
流
山
市
環
境
基
本
計

画
」
に
基
づ
き
取
り
組
ん
だ
施

策
の
成
果
を
報
告
す
る
と
と
も
に
、

環
境
の
現
状
や
課
題
を
示
す
こ
と

を
目
的
に
毎
年
作
成
し
て
い
ま
す
。

現
在
、
平
成
21
年
版
環
境
白
書
を

編
集
中
で
す
が
、
そ
の
概
要
の
一

部
を
紹
介
し
ま
す
。

　

な
お
、
環
境
白
書
全
文
は
3
月

1
日
か
ら
、
市
役
所
環
境
政
策
課

窓
口
、
情
報
公
開
コ
ー
ナ
ー
、
図

書
館
で
閲
覧
で
き
る
ほ
か
、
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
も
ご
覧
い
た
だ

け
ま
す
。

市
域
の
温
室
効
果
ガ
ス
排
出
量
が

増
加

　

平
成
19
年
度
の
市
民
１
人
当
た

り
の
排
出
量
は
3
・
83
㌧
で
、
前

年
度
を
0
・
05
㌧
上
回
っ
て
し
ま

い
ま
し
た
が
、
基
準
年
度
で
あ

る
平
成
15
年
度
よ
り
0
・
1
㌧
減

少
し
て
い
ま
す
（
図
1
）。
ま
た
、

市
域
の
温
室
効
果
ガ
ス
の
総
量
で

は
59
万
5
0
0
0
㌧
と
前
年
度
か

ら
3
％
増
加
し
て
い
ま
す
。
こ
れ

は
、
つ
く
ば
エ
ク
ス
プ
レ
ス
沿
線

の
開
発
な
ど
に
よ
る
人
口
増
加
や
、

商
業
施
設
や
業
務
用
ビ
ル
の
増
加

な
ど
の
理
由
が
考
え
ら
れ
ま
す
。

市
役
所
の
温
室
効
果
ガ
ス
排
出
量

　

一
方
、
平
成
20
年
度
に
市
役
所

の
事
務
事
業
か
ら
排
出
さ
れ
た
温

室
効
果
ガ
ス
は
2
万
5
3
3
6
㌧

で
、
前
年
度
か
ら
1
・
1
％
の
削

減
、
ま
た
、
基
準
年
度
で
あ
る
平

成
16
年
度
よ
り
、
4
・
1
％
の
削

減
と
な
り
ま
し
た
（
図
2
）。
こ

れ
は
、
昨
年
度
市
役
所
が
導
入
し

た
環
境
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト
シ
ス
テ
ム

の
取
り
組
み
の
効
果
が
現
れ
た

こ
と
が
考
え
ら
れ
ま
す
。
市
で
は
、

今
後
も
事
業
者
の
見
本
と
な
る
よ

う
な
取
り
組
み
を
推
進
し
て
い
き

ま
す
。

地
球
温
暖
化
対
策
を
推
進

　

市
で
は
、
現
在
、
地
球
温
暖
化

対
策
実
行
計
画
の
策
定
を
進
め
て

い
ま
す
。
来
年
度
か
ら
は
新
た
な

計
画
の
も
と
、
地
球
温
暖
化
対
策

を
強
化
し
、
二
酸
化
炭
素
の
削
減

に
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

　

問
環
境
政
策
課

☎
7
1
5
0

－

6
0
8
3

　

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
類
は
、
資
源
化

で
き
る
「
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容
器

包
装
※
１
（
以
下
：
容
リ
プ
ラ
）」

と
焼
却
処
理
す
る
「
そ
の
他
の
プ

ラ
ス
チ
ッ
ク
製
品
※
２
（
以
下
：

そ
の
他
プ
ラ
）」
を
混
合
収
集
し
、

ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
の
リ
サ
イ
ク

ル
館
で
「
容
リ
プ
ラ
」
と
「
そ
の

他
プ
ラ
」
に
選
別
す
る
作
業
を

行
っ
て
い
ま
す
。

　
「
容
リ
プ
ラ
」
に
つ
い
て
は
、

㈶
日
本
容
器
包
装
リ
サ
イ
ク
ル
協

会
に
引
き
渡
し
資
源
化
し
て
い
ま

す
が
、
選
別
作
業
の
際
、
汚
れ
て

い
る
「
容
リ
プ
ラ
」
が
見
受
け
ら

れ
ま
す
。
こ
の
汚
れ
た
「
容
リ
プ

ラ
」
は
、
資
源
化
で
き
な
い
こ
と

か
ら
焼
却
処
分
と
な
り
ま
す
。

　
「
容
リ
プ
ラ
」
を
な
る
べ
く
多

く
資
源
化
ル
ー
ト
に
乗
せ
る
た
め
、

皆
さ
ん
が
プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
類
を
集

積
所
に
出
さ
れ
る
際
に
は
、
容
器

の
中
を
す
す
い
で
汚
れ
を
落
と
し

た
状
態
で
出
し
て
い
た
だ
く
よ
う

お
願
い
し
ま
す
。

　

な
お
、
現
在
策
定
中
の
一
般
廃

棄
物
処
理
基
本
計
画
に
基
づ
き
、

「
容
リ
プ
ラ
」と「
そ
の
他
プ
ラ
」

の
こ
れ
ま
で
の
収
集
方
法
を
見
直

し
、
平
成
24
年
度
実
施
を
目
途
に

「
容
リ
プ
ラ
」
の
み
を
分
別
収
集

す
る
方
法
に
改
め
る
予
定
で
す
。

　

※
1　

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
製
容

器
包
装
（
容
リ
プ
ラ
）
…
主
に
プ

ラ
マ
ー
ク

が
表
示
さ
れ
て
い

る
も
の
。
菓
子
・
冷
凍
食
品
の
袋
、

シ
ャ
ン
プ
ー
な
ど
の
容
器

　

※
2　

そ
の
他
の
プ
ラ
ス
チ
ッ

ク
製
品
（
そ
の
他
プ
ラ
）
…
プ
ラ

ス
チ
ッ
ク
製
容
器
包
装
以
外
の
も

の
。
ビ
ニ
ー
ル
袋
、
C
D
、
発
砲

ス
チ
ロ
ー
ル
な
ど

　

問
リ
サ
イ
ク
ル
推
進
課

☎
7
1
5
7

－

8
2
5
0

プ
ラ
ス
チ
ッ
ク
類
の

リ
サ
イ
ク
ル
に
ご
協
力
を

12ごみ減量資源化
シリーズ

環境基本計画の主な環境指標の結果（抜粋）
目指す環境像「水・緑・歴史の豊かさを、みんなの力で未来
に伝えるまち・流山」

主な環境指標 平成19年度 平成20年度
1人1日当たりごみ発生量 998 g 976 g
不法投棄件数 448件 361件
1人当たりの都市公園面積 5.22㎡ 5.19㎡
バス利用者数（ぐりーんバス含む） 416千人 479千人
下水道普及率 66.4％ 69.54％
ＩＳＯ14001認証取得件数 12件 12件
環境家計簿参加者数 129人 291人

市域の温室効果ガス排出量部門別割合
（平成19年度）

㈶日本容器包装リサイクル協会

リサイクル製品製造事業者

プラスチック製容器包装
（容リプラ）

その他のプラスチック製品
（その他プラ）・汚れたプラ

スチック製容器包装

市が収集し、手選別する

家庭から排出されるプラスチック類

焼却処分

再商品化製品の
販売

現在のプラスチック類の資源化の流れ

　昨年5月に行われた、市内小学4年生児童のクリーンセンター見学会
の際に、家庭でできるエコ・チェックノートの取り組みをお願いしまし
た。エコ・チェックノートは家庭で使用する電気、ガス、水道や燃やす
ごみの量から、各家庭のCO2排出量を計算するものです。
　平成19年度から各小学校にお願いする試みを始めて3年目。今年度は
市内小学校6校202人の児童からの協力をいただきました。これらの集
計結果（別表参照）を見ると、各家庭のCO2の6校平均が、全国平均を下

回っていることが分かります。
　参加した児童からは、エコ・
チェックノートを利用することで、
日常生活での環境に対する関心が
高まったとの声も聞かれました。
　皆さんもエコ・チェックノート
に取り組んでみませんか。エコ・
チェックノートは市ホームページ
からダウンロードできるほか、環
境政策課窓口でも配布しています。
問環境政策課☎7150－6083

■6小学校の集計【夏季】
月間CO2排出量
平均（kg/家庭）

流山小学校 355
流山北小学校 352
新川小学校 408
八木南小学校 394
鰭ヶ崎小学校 452
長崎小学校 426
６校平均 398
全国平均 446

産業部門　11.4%

民生家庭部門
29.1%

民生業務部門　16.1%

運輸部門
41.1%

廃棄物部門・
代替フロン類
2.3%

平成15年度 平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度

図1　市域の温室効果ガス排出量
（万㌧）

60

59.5

59

58.5

58

57.5

57

592,453㌧ 591,963㌧

577,434㌧ 576,985㌧

594,526㌧

（㌧）
3.95

3.9

3.85

3.8

3.75

3.7

3.65

3.93㌧ 3.92㌧

3.78㌧
3.83㌧ 3.83㌧

総量
1人当たり

図2　市役所の温室効果ガス排出量

平成16年度 平成17年度 平成18年度 平成19年度 平成20年度

（㌧）
27,000

26,500

26,000

25,500

25,000

24,500

24,000

26,409㌧

25,619㌧
25,250㌧

25,618㌧
25,336㌧

環
境
白
書
の
概
要

数
値
で
示
す
環
境
の
現
状

ながれやまエコ・チェックノート
（環境家計簿）の集計結果



▷日時＝6月20日㈯10時～16時　▷場所＝イトーヨーカドー流山店　▷献血のできる方＝16歳～69歳の健康な方（ただし、65歳以
上の方は60～64歳までに献血経験のある方）　※献血カードがある方はご持参ください　問保健センター☎7154－0331

第1204号　平成22年2月15日㈪市政情報5

　

国
民
年
金
に
は
、
老
後
に
年
金

を
よ
り
多
く
受
け
た
い
と
考
え
て

い
る
方
の
た
め
に
、
老
齢
基
礎
年

金
に
上
乗
せ
さ
れ
る
付
加
年
金
と
、

国
民
年
金
基
金
の
ふ
た
つ
の
制
度

が
あ
り
ま
す
。
同
時
に
掛
け
る
こ

と
は
で
き
な
い
た
め
、
い
ず
れ
か

一
方
を
選
択
し
て
い
た
だ
く
こ
と

に
な
り
ま
す
。

【
付
加
年
金
】

　

▽
対
象
者
＝
第
１
号
被
保
険
者

ま
た
は
任
意
加
入
被
保
険
者
※
国

民
年
金
基
金
に
加
入
し
て
い
る
方

や
、
保
険
料
の
免
除
ま
た
は
納
付

猶
予
を
受
け
て
い
る
方
は
不
可

　

▽
付
加
保
険
料
＝
月
額
4
0
0

円
　

問
国
保
年
金
課

☎
7
1
5
0

－

6
1
1
0

【
国
民
年
金
基
金
】

　

▽
対
象
者
＝
20
歳
以
上
60
歳
未

満
の
国
民
年
金
第
1
号
被
保
険
者

※
農
業
者
年
金
や
付
加
年
金
に
加

入
さ
れ
て
い
る
方
、
国
民
年
金
保

険
料
の
免
除
な
ど
を
受
け
て
い
る

方
は
不
可　

▽
掛
金
＝
選
ん
だ
給

付
の
型
と
口
数
、
加
入
時
の
年
齢

な
ど
に
よ
り
ま
す
。
加
入
時
の
掛

金
額
は
60
歳
ま
で
変
わ
り
ま
せ
ん
。

若
い
う
ち
に
加
入
す
る
ほ
ど
毎
月

の
掛
金
は
低
く
な
り
ま
す　

▽
メ

リ
ッ
ト
＝
●
終
身
年
金
●
掛
金
は

全
額
社
会
保
険
料
控
除
の
対
象
●

死
亡
時
に
は
家
族
に
遺
族
一
時
金

が
支
給
●
年
金
額
や
受
取
額
を
自

由
に
設
定

　

問
千
葉
県
国
民
年
金
基
金

☎
0
1
2
0

－

６
５

－

4
1
9
2

年
金
を
よ
り
多
く
受
け
た
い
方
へ

付
加
年
金
と
国
民
年
金
基
金
の
ご
案
内

　

明
日
16
日
か
ら
、
市
・
県
民
税

の
申
告
や
所
得
税
の
確
定
申
告
が

始
ま
り
ま
す
。
申
告
期
限
の
3
月

15
日
ま
で
の
月
曜
か
ら
金
曜
お
よ

び
2
月
21
日
と
2
月
28
日
の
日
曜

も
相
談
・
受
け
付
け
を
行
い
ま
す
。

申
告
は
早
め
に
済
ま
せ
る
よ
う
お

願
い
し
ま
す
。

　

松
戸
税
務
署
で
は
、
確
定
申
告

の
相
談
・
受
け
付
け
を
行
い
ま
す
。

市
役
所
で
は
、
①
市
・
県
民
税
の

申
告
②
給
与
所
得
者
や
年
金
所
得

者
で
年
末
調
整
を
行
っ
て
い
な
い

方
の
確
定
申
告
③
扶
養
控
除
、
社

会
保
険
料
控
除
、
医
療
費
控
除
な

ど
の
簡
易
な
確
定
申
告
に
つ
い
て
、

自
書
作
成
に
関
す
る
相
談
と
受
け

付
け
を
行
い
ま
す
。

　

な
お
、
市
役
所
庁
舎
前
駐
車
場

は
狭
い
こ
と
か
ら
、
申
告
期
間
中

は
混
雑
が
予
想
さ
れ
る
た
め
、
な

る
べ
く
公
共
交
通
機
関
を
ご
利
用

く
だ
さ
い
。

　

※
青
色
申
告
や
譲
渡
所
得
、
確

定
申
告
を
伴
う
住
宅
借
入
金
等

特
別
控
除
、
事
業
所
得
、
不
動
産

所
得
、
相
続
税
、
贈
与
税
の
相
談
、

税
務
署
の
判
断
な
ど
を
伴
う
も
の

は
市
で
は
受
け
付
け
で
き
ま
せ
ん
。

松
戸
税
務
署
で
申
告
を
お
願
い
し

ま
す

【
申
告
書
は
パ
ソ
コ
ン
で
も
作
成

で
き
ま
す
】

　

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の
「
所

得
税
の
確
定
申
告
書
等
作
成
コ
ー

ナ
ー
」
で
作
成
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。

　

問
市
･
県
民
税
に
つ
い
て

…
市
民
税
課
☎
7
1
5
0

－

6
0
7
3
／
所
得
税
に
つ
い

て
…
松
戸
税
務
署
☎
0
4
7

－

3
6
3

－

1
1
7
1

市
・
県
民
税
の
申
告
、
所
得
税
の
確
定
申
告
を
受
け
付
け

期
間
は
2
月
16
日
～
3
月
15
日

【受け取れる付加年金額（年額）】
付加年金額＝200円×付加保険料
納付月数
付加保険料納付額 付加年金額（年額）
1年　 4,800円 2,400円
5年　 24,000円 12,000円
10年　 48,000円 24,000円
25年　120,000円 60,000円
※�受け取り2年で積み増し分が戻り、3
年目以後がプラスになります

　

春
の
火
災
予
防
運
動
が
3
月
1

日
か
ら
7
日
ま
で
全
国
一
斉
に
展

開
さ
れ
ま
す
。

　

こ
の
季
節
は
、
空
気
が
乾
燥
し

風
の
強
い
日
が
続
く
た
め
、
火
災

が
発
生
す
る
と
被
害
が
大
き
く
な

り
ま
す
。

　

昨
年
中
、
市
内
で
発
生
し
た
火

災
は
35
件
で
6
人
の
死
傷
者
が
発

生
し
ま
し
た
。
火
災
原
因
の
ト
ッ

プ
は
「
放
火
ま
た
は
放
火
の
疑

い
」
で
し
た
。
放
火
さ
れ
な
い
環

境
づ
く
り
は
、
各
家
庭
と
地
域
が

連
携
し
て
、
燃
え
る
も
の
を
屋
外

に
放
置
し
な
い
こ
と
が
大
切
で
す
。

　

ま
た
、
21
件
の
建
物
火
災
で
は
、

高
齢
者
が
関
係
す
る
火
災
が
増
え

て
い
ま
す
の
で
注
意
が
必
要
で
す
。

　

平
成
20
年
6
月
か
ら
設
置
が
義

務
化
さ
れ
て
い
る
住
宅
用
火
災
警

報
器
は
、
住
宅
火
災
か
ら
あ
な
た

の
命
と
財
産
を
守
る
切
り
札
で
す
。

ま
だ
設
置
さ
れ
て
い
な
い
住
宅
は
、

早
急
に
設
置
し
て
く
だ
さ
い
。

　

期
間
中
は
、
消
防
署
お
よ
び
消

防
団
が
火
災
予
防
を
呼
び
か
け
る

ほ
か
、
危
険
物
施
設
な
ど
の
立
入

検
査
を
実
施
し
ま
す
。

　

な
お
、
運
動
初
日
の
3
月
1
日

朝
7
時
に
は
、
市
内
一
斉
に
サ
イ

レ
ン
を
鳴
ら
し
火
災
予
防
を
呼
び

か
け
ま
す
の
で
、
火
災
と
お
間
違

え
の
な
い
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。

　

問
予
防
課

☎
7
1
5
8

－

0
2
7
0

春
の
全
国
火
災
予
防
運
動

消
え
る
ま
で
ゆ
っ
く
り
火
の
元
に
ら
め
っ
こ

●年金加入している方の異動の届出	
　次のようなときには、市役所などへ自ら届出を行う必要があります。届出
を忘れると将来受け取れる年金が少なくなったり、受け取れなくなる場合が
ありますので、忘れずに届出を行いましょう。

こんなとき どうする 届出先

１
号
被
保
険
者

20歳になったとき（厚
生年金・共済組合加入
者以外の方）

国民年金への加入手続きをする 国保年金課または最寄り
の出張所

会社や役所などに就職
したとき

厚生年金や共済組合への加入手続
きをする 勤務先

海外に転出するとき 任意加入または国民年金を止める
手続きをする

国保年金課または最寄り
の出張所

年金手帳を紛失したとき 年金手帳の再交付の手続きをする 国保年金課、最寄りの出
張所または年金事務所

口座振替を開始・変更・
止めるとき

口座振替納付（変更・辞退）申出
書を提出する

金融機関または年金事務
所

保険料を納めるのが困
難なとき

（学生の場合）学生納付特例を申
請する

国保年金課、最寄りの出
張所または年金事務所

（30歳未満の方の場合）若年者納
付猶予を申請する
（上記以外の方の場合）免除申請
をする

２
号
被
保
険
者

退職したとき 国民年金への加入手続きをする 国保年金課または最寄り
の出張所

年金手帳を紛失したとき 年金手帳の再交付の手続きをする
勤務先氏名や住所が変わった

とき 氏名や住所の変更手続きをする

３
号
被
保
険
者

20歳になったとき ３号被保険者の加入手続きをする 配偶者の勤務先
配偶者が退職したとき

３号被保険者から１号被保険者へ
の種別変更の手続きをする

国保年金課または最寄り
の出張所配偶者の扶養から外れ

たとき
氏名や住所が変わった
とき 氏名や住所の変更手続きをする 配偶者の勤務先

任
意
加
入
被
保
険
者

受給資格期間が足りな
いときや年金額を増や
したいとき

任意加入の手続きをする 国保年金課

海外から帰ったとき 任意加入被保険者から１号被保険
者への種別変更の手続きをする

国保年金課または最寄り
の出張所

●年金を受けている皆さんへ
　次のようなときには、日本年金機構（年金事務所など）へ自ら手続きを行
う必要があります。手続きを忘れると年金に関するお知らせが届かなかった
り、年金が受けられないことがありますので、忘れずに手続きを行いましょう。

こんなとき どうする

誕生月が
来たとき

住民基本台帳ネットワークを活
用した現況確認が行えない場合 現況届

加給年金を受けている場合 生計維持確認届
障害基礎年金を受けている場合
で診断書の提出が必要なとき 障害の程度の確認のために「診断書」の提出

住所や年金の受取場所を変えるとき 年金受給権者住所・支払機関変更届
年金証書をなくしたとき 年金証書再交付申請
結婚や養子縁組などで氏名が変わったとき 年金受給権者氏名変更届

　▷届出先＝日本年金機構（年金事務所など）	

確定申告期間中は市役所駐車場
が混雑します
　確定申告の時期は、市役所庁舎前の駐
車場が大変混み合います。確定申告など
で駐車時間が長くなる方は、市役所東側
仮駐車場または公用車立体駐車場１階（ケ
アセンター隣接）の来庁者用仮駐車場を
利用するようご協力ください。
　駐車場利用時間：8時30分～ 17時15分
　問管財課☎7150－6069

問国保年金課☎ 7150 － 6110
国民年金の手続き こんなときは手続きを

千葉県社会保険労務士会東葛支部の
年金・労働問題無料相談会

　▷日時＝毎月第2・4日曜　10時
～15時　▷場所＝千葉県社会保険労
務士会東葛支部（松戸年金事務所隣）
▷定員＝各 日10人（ 先 着 順、 予 約
制、相談時間1人当たり30分）　▷申
し込み＝電話で同支部へ（10時～15
時）
　問同支部☎047－345－9992

年金をあきらめないで
カラ期間がありませんか

　カラ期間とは、年金額には反映されませ
んが、25年の受給資格期間に含まれる期間
のことです。この期間と保険料納付済期間
と保険料免除期間を合わせて25年以上あれ
ば、老齢基礎年金の受給資格期間を満たし
たことになります。主なカラ期間は、次の
4つで20歳以上60歳未満の期間です。
●昭和36年4月〜昭和61年3月の間で配偶
者が厚生年金などに加入していて、本人が
何の年金にも加入していなかった期間●昭
和36年4月〜昭和61年3月の間で厚生年金
などから脱退手当金などを受けた期間（昭
和61年4月以後に保険料納付済期間などを
有する場合に限る）●学生であって、昭和
36年4月〜平成3年3月の間で国民年金に任
意加入しなかった期間●昭和36年4月以後
の海外に在住していた期間
　年金の受給権に結びつくこともあります
ので、下記までご相談ください。
　問国保年金課☎7150－6110
　　松戸年金事務所☎047－345－5517

貴重な文化財を守れ
名都借の広寿寺で消防訓練

　1月26日㈫の「文化財防火デー」、名都
借の広寿寺を会場に、東消防署と消防団
第16分団による消防訓練が行われました。
　文化財防火デーは、昭和24年に法隆寺
金堂壁画が火災で焼失してしまったこと
から昭和30年に制定されました。市消
防本部では、毎年、市内の文化財を所有
する寺院などで消防訓練を行っています。
今年、会場となった広寿寺には、鎌倉時
代に作られたといわれる市指定有形文化
財「観音菩薩坐像」が保存されています。



インフォメーション／福祉第1204号　平成22年2月15日㈪ 6

　このコーナーに掲載を希望する方は、掲載申込書（一部の市内公共施設備え付け、
市ホームページからのダウンロードも可）に必要事項を明記の上、秘書広報課に提出
してください。なお、イベント掲載希望者は、掲載希望号の1カ月前までに提出を。
　問秘書広報課☎７１５０－６０６３

　15周年記念ぐるーぷ彩展（水彩・油
彩）＝2月23日㈫～28日㈰10時～17時

（23日 は13時 から、28日 は15時 ま
で）、さわやかちば県民プラザ（柏市）。
入場料無料 問 廣田☎080－3667－
0430
　流風会絵画展（流山の風景を描く会主
催）＝3月2日㈫～7日㈰9時30分～17
時、博物館。 入場料無料 問 高橋☎
7152－7367

　千葉県生涯大学校東葛飾学園フォトク
ラブ第6回写真展＝3月2日㈫～8日㈪
10時～20時、そごう柏8階ギャラリー。
入場料無料問佐藤☎7145－7019
　初心・初級者ダンス講習会（全6回）

（DADA舞夢主催）＝3月2日・9日・16日・
23日、4月6日・13日の火曜12時30
分～13時30分、南流山センター。参加
費3,000円（6回 分 ）問 能 村 ☎7158－
3145
　女声合唱団「さやの会」１カ月無料体
験＝3月4日～25日の木曜10時～12

イ ベ ン ト

時30分、野々下福祉会館（11日のみ赤
城福祉会館）問大塚☎7147－7154

　POCO（ぽこ）クラブ（卓球）＝毎週水
曜10時～13時、市民総合体育館問髙
木☎7159－6197
　北部ペン習字会＝第1･3金曜9時30
分～11時30分、北部公民館問飯田☎
7154－0229
　流山かるた会（百人一首かるた）＝第
1･3木曜9時～12時、主に江戸川台福
祉会館問髙橋☎7154－6908
　越中小原節千葉同好会（踊り）＝第
1･2･3火 曜13時30分 〜15時30分、
鰭ヶ崎団地自治会館か思井福祉会館問

平野☎7159－8885

　VOCE　SPERANZA（ア・カペラ
混声合唱）＝毎週金曜18時30分～21
時、東葛地域の公共施設など問鳥居☎
7154－8918
　江差追分会＝毎週木曜19時～21時・
土曜13時～15時、主に思井福祉会館
問吉岡☎7159－4097
　エンジョイ・クッキング（和風・洋風・
中華メニューを楽しく料理）＝第2金曜
10時30分～13時30分、東部公民館
問衣川☎7145－6891
　女声合唱うたひとの森＝毎週金曜10
時～12時、森の図書館など問武富☎
7153－6709
　セブンオークス（卓球（中級以上））＝毎
週土曜17時～19時、北部近隣センター

（ 柏 市 ）問 八 十 島 ☎090－4819－
9226

サ ー ク ル
会費など詳細は問い合わせを

タボ予防のために積極的に
歩くことを心がけている方は、数年前に比べると増えています。こ
れは、科学的にも非常に良いことであることが分かっており、糖尿
病などの生活習慣病発症の原因になる内臓脂肪を減らすことなどに
貢献します。しかしながら、歩くだけでは、私はみなさんに百点満
点中の50点しか差し上げられません。その理由は？と不思議に思わ
れるかもしれませんが、その答えは歩くことに加えて筋トレをしな
ければならないということです。実は、加齢とともに筋肉は毎年1％
減少していくのですが、これが様々な健康上の課題を引き起こす
要因の一つであることが分かってきました。特に、筋肉量の減少が、
体の消費エネルギー量の減少につながり、結果として若いころより
太りやすい体質へと変化していくことが分かっています。
　しかし、歩く、ジョギングでは筋肉量減少の抑制効果がないこと
が私の研究で明らかになっています。さらに、最新の我々の研究で
最もしてはいけないダイエット法は、食事制限のみのダイエットで
あることが分かりました。それは、食事だけを減らすと、脂肪より
筋肉量が減少するためです。食事制限のみのダイエットによる筋肉
量の減少を通常の老化による筋肉量の減少と比較すると、なんと5
年分に相当していました。つまり、健康のためと始めたダイエットが、
筋肉量で5年分老化を進行させていたのです。正しい知識を知って
いるか知らないかが、大きな差となって自分にはね返ってくるのです。
　問国保年金課☎7150−6077

実はダイエットの
秘訣は筋肉だった

日本一の

目指しませんか
筑波大学大学院
人間総合科学研究科准教授 久野譜也

7

メ

　

市
特
定
疾
病
の
療
養
者
、
ま
た

は
そ
の
保
護
者
に
見
舞
金
を
支
給

し
て
い
ま
す
。
見
舞
金
の
支
給
額

は
、療
養
者
一
人
に
つ
き
、入
院
・

通
院
に
か
か
わ
ら
ず
年
額
4
万

円
で
す
。
ま
た
、
見
舞
金
の
支
給

対
象
に
な
る
特
定
疾
病
（
別
表
参

照
）
は
61
種
類
で
、
継
続
的
に
治

療
を
受
け
て
い
る
方
で
す
。
詳
細

は
問
い
合
わ
せ
を
。
な
お
、
す
で

に
申
請
を
さ
れ
て
い
る
方
に
つ
い

て
は
再
度
申
請
を
し
て
い
た
だ
く

必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

支
給
条
件
：
特
定
疾
病
で
療
養

し
て
い
る
方
で
、
平
成
22
年
1
月

1
日
現
在
、
本
市
の
住
民
基
本
台

帳
に
記
載
が
あ
る
方

　

支
給
月
：
毎
年
3
月

　

支
給
額
：
年
額
4
万
円

　

必
要
書
類
：
特
定
疾
患
医
療
受

給
者
票
の
写
し
、
療
養
者
の
預
金

通
帳

　

問
社
会
福
祉
課

☎
7
1
5
0

－

6
0
7
9

流
山
市
特
定
疾
病
療
養
者
見
舞
金

平
成
21
年
度
の
支
給
申
請
は
3
月
31
日
ま
で
に

福祉
1 亜急性硬化性全脳炎
2 悪性関節リウマチ
3 悪性新生物（※18歳未満）
4 アミロイドーシス
5 ウェゲナー肉芽腫症
6 潰瘍性大腸炎

7 強皮症、皮膚筋炎及び多発
性筋炎

8 筋萎縮性側索硬化症
9 クローン病

10 結節性動脈周囲炎
11 原発性胆汁性肝硬変
12 肺動脈性肺高血圧症
13 原発性免疫不全症候群
14 後縦靭帯骨化症
15 広範脊柱管狭窄症
16 混合性結合組織病
17 再生不良性貧血
18 サルコイドーシス
19 重症急性膵炎
20 重症筋無力症
21 神経線維腫症
22 スモン
23 脊髄小脳変性症
24 全身性エリテマトーデス
25 大動脈炎症候群

26
多系統萎縮症（線条体黒質
変性症、オリーブ橋小脳萎
縮 症 及 び シ ャ イ・ ド レ ー
ガー症候群)

27 多発性硬化症
28 天疱瘡
29 特発性間質性肺炎
30 特発性血小板減少性紫斑病

31 特発性拡張型（うっ血型）
心筋症

32 特発性大腿骨頭壊死症
33 慢性血栓塞栓性肺高血圧症
34 難治性の肝炎

35 ネフローゼ症候群
36 膿疱性乾癬

37
パ ー キ ン ソ ン 病 関 連 疾 患
（進行性核上性麻痺、大脳
皮質基底核変性症及びパー
キンソン病)

38 橋本病
39 バッド・キアリ症候群
40 ハンチントン病
41 ビュルガー病

42 表皮水疱症(接合部型及び
栄養障害型)

43 ファブリー病
44 副腎白質ジストロフィー
45 プリオン病
46 ベーチェット病
47 慢性腎疾患（※20歳未満）
48 網膜色素変性症

49 モヤモヤ病（ウイリス動脈
輪閉塞症)

50 ライソゾーム病

51 家族性高コレステロール血
症（ホモ接合体）

52 脊髄性筋萎縮症
53 球脊髄性筋萎縮症

54 慢性炎症性脱髄性多発神経
炎

55 肥大型心筋症
56 拘束型心筋症
57 ミトコンドリア病
58 リンパ脈管筋腫症（LAM）

59 重症多形滲出性紅斑（急性
期）

60 黄色靭帯骨化症

61

間脳下垂体機能障害（PRL
分泌異常症、ゴナドトロピ
ン分泌異常症、ADH分泌異
常症、下垂体性TSH分泌異
常症、クッシング病、先端
巨大症、下垂体機能低下症）

　地域包括支援センターは、地域の介護予防の拠点です。
「介護予防」は、できるだけ介護を受ける状態（要介護）にな

らないように、また要介護の状態であっても、それ以上悪
くならないようにする取り組みです。

　また、これらをテーマにした介護予防教室なども開催し
ています。

問各地域包括支援センター・介護支援課☎7150－6531

知って納得　地域包括支援センター

各地域包括支援センター担当区域
連絡先 担当地域

北部地域包括支援センター☎7155－5366 東深井・北部中学校区
中部地域包括支援センター☎7150－2953 常盤松・西初石中学校区
東部地域包括支援センター☎7148－5665 八木・東部中学校区
南部地域包括支援センター☎7159－9981 南部・南流山中学校区
※�各センターでは、介護予防教室や認知症サポーター講座、認知症家
族介護者のつどいなどの事業を行っています。詳しくは各センター
へお問い合わせください

　

今
年
4
月
か
ら
肝
臓
機
能
障
害

に
よ
る
身
体
障
害
者
手
帳
が
交
付

さ
れ
ま
す
。

　

対
象
：
認
定
基
準
に
該
当
す
る

肝
臓
機
能
障
害
の
あ
る
方
。
肝
臓

移
植
を
受
け
、
抗
免
疫
療
法
を
実

施
し
て
い
る
方

　

申
請
は
随
時
受
け
付
け
て
い
ま

す
。
申
請
方
法
な
ど
に
つ
い
て
は

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

問
障
害
者
支
援
課

☎
7
1
5
0

－

6
0
8
1

肝
臓
機
能
障
害
が
あ
る
方
へ

福祉

　

現
在
市
で
は
、
介
護
保
険
で
の

福
祉
用
具
購
入
費
や
住
宅
改
修
費

の
支
給
は
、
一
旦
利
用
者
が
そ
の

費
用
を
全
額
支
払
っ
た
後
、
上
限

額
内
に
お
い
て
そ
の
費
用
の
9
割

を
後
日
市
か
ら
利
用
者
へ
支
給
す

る
「
償
還
払
い
方
式
」
を
採
用
し

て
い
ま
す
。

　

今
年
5
月
か
ら
、
利
用
者
が
１

割
を
支
払
い
、
残
り
の
9
割
を
市

か
ら
事
業
者
へ
直
接
支
払
う
「
受

領
委
任
払
い
方
式
」
も
合
わ
せ
て

採
用
す
る
こ
と
と
な
り
ま
し
た
。

　

こ
れ
に
伴
い
、
委
任
払
い
を
採

用
す
る
事
業
者
は
「
受
領
委
任
払

い
登
録
事
業
者
」
の
登
録
が
必
要

と
な
り
ま
す
。
次
の
と
お
り
説
明

会
を
開
催
し
ま
す
の
で
、
登
録
を

希
望
す
る
事
業
者
は
申
し
込
み
の

上
、
ご
出
席
く
だ
さ
い
。

【
登
録
説
明
会
】
▽
日
時
＝
3
月

15
日
㈪
15
時
～
16
時　

▽
会
場
＝

リ
サ
イ
ク
ル
プ
ラ
ザ
・
プ
ラ
ザ
館

▽
対
象
＝
登
録
を
希
望
す
る
、
福

祉
用
具
購
入
お
よ
び
住
宅
改
修
に

携
わ
る
事
業
者　

▽
申
し
込
み
＝

3
月
1
日
ま
で
に
介
護
支
援
課
へ

電
話
か
直
接
窓
口
で

　

問
介
護
支
援
課

☎
7
1
5
0

－

6
5
3
1

福
祉
用
具
購
入
お
よ
び
住
宅
改
修
事
業
者
の

「
受
領
委
任
払
い
方
式
」
登
録
に
係
る
説
明
会

福祉

次のようなことに心当たりがある場合はご相談を
●転倒しやすくなった●物忘れが増えてきた●家に閉じこもり
がちになってきた●食べ物が飲み込みにくくなってきた－など

福祉



★国際交流サロン「新聞紙で作る
おしゃれなトートバッグ～ちょっと
ＥＣＯしてみませんか」
　日3月3日㈬10時～12時　所文化
会館　対市民　定15人（先着順）　費

無料　持新聞紙（１日分、カラー広告が
あるもの）、ハサミ、透明ののり、定規、
洗濯バサミ5個　申電話で文化会館へ
　問文化会館☎7158－3462
★障害者のための料理講座～花
びら御膳～
　日3月9日㈫10時～13時　所初石
公民館　対身体障害者手帳をお持ちの
方　定20人（先着順）　内桜風味の押
し寿司、白和え、鮭の幽庵焼き、花び
ら絞り、お吸い物　費700円程度（材
料費）　申2月26日までに電話かファク
スで身体障害者福祉センターへ　※送
迎有り、要相談
　問身体障害者福祉センター
☎7155－3638 FAX7153－3437
男女共同参画講座「情報からの自
立」～ジョウシキに惑わされない
ために～（ちば県民共生センター東葛
飾センター主催）
　作年3月に実施し、好評だった講座
の続編です。前回出席の方にも、今回
初めて参加される方にも十分理解でき
るような内容です。
　日3月6日㈯13時30分～15時50

分　所さわやかちば県民プラザ（柏市）
定30人（先着順）　講㈲インフォメー
ションプランニング代表・結城美恵子さ
ん　申電話、ファクス（講座名、住所、
氏 名、 電 話 番 号 を 明 記 ）、メー ル
(k-koza@mz.pref.chiba.lg.jp)で
　問ちば県民共生センター東葛飾セ
ンター☎7140－8602 FAX7140－
8604

★市臨時職員（延長保育士）の募集
　▷勤務場所＝江戸川台保育所・東深
井保育所　▷勤務日・時間＝月～金曜：
7時～8時30分、16時～19時、土曜：
7時～8時30分、11時30分～19時
※ローテーション有り　▷時給＝有資格
者950円、無資格者930円　※交通
費別途支給。詳細は問い合わせを
　問保育課☎7150－6124
つくしんぼ学童クラブの指導員募集
　4月から勤務の指導員を募集します。
　▷勤務内容＝新川小1 ～3年生の放
課後保育　▷勤務日・時間＝火～土曜
の1日3 ～5.5時間　※曜日により異な
る　▷時給＝900円　※試用期間3カ
月850円。詳細は問い合わせを
　問つくしんぼ学童クラブ☎7154－
2114（15時30分～18時）
東葛テクノプラザの嘱託職員の
募集
　▷勤務場所＝東葛テクノプラザ　▷募

集職種＝インキュベーションマネー
ジャー　▷勤務内容＝東葛テクノプラザ
入居企業および地域の中小企業への支
援（経営・技術相談、資金獲得等の仲介）、
交流・連携事業等の企画・運営　▷募集
人員＝1人　▷勤務日数＝週5日　▷報
酬など＝2万円／日　▷採用期間＝4月
1日から平成23年3月31日まで　▷応
募方法＝エントリーシート等に必要事項
を書いて、2月24日（必着）までに〠
277－0882柏市柏の葉5－4－6東葛
テクノプラザへ郵送または持参
※詳細は東葛テクノプラザホームペー
ジをご覧ください
　問㈶千葉県産業振興センター東葛テ
クノプラザ☎7133－0139（担当：向
田）

★協働まちづくりフォーラム「夢を
語ろう！新春交流パーティー」（市
民活動推進センター・まちネット流山共
催）
　市内の市民団体などが集合。団体紹
介や活動成果品の販売、体験コーナー
のほか、午後からは豪華商品のビンゴ
大会、やきそば・豚汁などの屋台なども
出店します。
　日2月20日㈯10時～14時　所生涯
学習センター　▷入場料＝無料　※ビン
ゴ大会などは有料

内容 時間
「夢を語ろう」コンテスト 10時～12時

やきそば・豚汁など屋台販
売 12時～13時

ビンゴ大会 13時～14時
団体紹介、活動成果品の
販売 10時～14時

　問市民活動推進センター☎7150－
4355
うんがいい ！ 朝市
　日2月27日㈯8時～10時30分　所

運河水辺公園　内野菜、果物、海産物、
ふるさと産品、姉妹友好都市の特産品
などの販売　※雨天中止。駐車場はあ
りません
　問利根運河交流館内ＮＰＯ法人コ
ミュネット流山☎7153－8555
南流山の朝市
　日2月27日㈯9時～11時　所南流
山駅南口広場　内野菜などの販売　※
雨天中止。駐車場はありません
　問商工課☎7150－6085

大堀川の歴史探訪　大堀川を
知っていますか？
　流山おおたかの森駅近くを流れる一
級河川の大堀川をご存知ですか？手賀
沼に注ぐこの河川の、江戸時代から平
成までの歴史を学び、これから整備さ
れる大堀川の未来を考えてみません
か？
　日2月27日㈯10時～12時　所UR
都市機構千葉常磐開発事務所（流山市
駒木176）　定50人程度（先着順）　
費無料　講東葛自然と文化研究所所
長・新保國弘さん　申当日直接会場へ
　問美しい水辺づくりの会（準備会）事
務局・NPOさとやま☎7154－6788
東部公民館のトイレ改修工事が完了
　昨年12月よりトイレの改修工事のた
め、施設の利用にご不便をおかけしま
したが、このたび工事が完了しました。
　問東部公民館☎7144－2988
4月1日から「新大利根橋有料道
路」の通行料金が無料に
　新大利根橋有料道路（柏市布施下～
取手市戸頭2.4㎞）が、4月1日㈭から
無料となります。
　なお、未使用の回数券の払い戻しを、
6月30日㈬まで(土・日曜、祝日を除く)
受け付けています。回数券の払い戻し
方法などの詳細は、茨城県道路公社の
ホームページをご覧いただくかお問い
合わせください。
　問 茨城県道路公社業務管理室☎
029－301－1131
千葉県特定最低賃金の改正
　千葉県特定最低賃金（7業種）が平成
21年12月25日より改正されました。
　詳細は、千葉労働局労働基準部賃金
室または24時間テレフォンサービス

（☎043－221－4700）へ。
　問千葉労働局労働基準部賃金室☎
043－221－2328
宝くじの助成事業を受けて自治
会活動を充実
　㈶自治総合センターでは、コミュニ
ティ活動の促進のため「自治宝くじコ
ミュニティ助成事業」を行っています。
平成21年度は、江戸川台東自治会が
助成を受け、パソコンやプロジェクター
などの放送・映像設備を充実させ自治
会活動に活用しています。
　問コミュニティ課☎7150－6076

お 知 ら せ 日＝日時　所＝会場・場所　講＝講師　内＝内容　対＝対象　定＝定員　費＝費用
受＝受付期間　持＝持ち物　申＝申込先・申込方法　問＝問い合わせ　★は市主催のもの

インフォメーション 第1204号　平成22年2月15日㈪7

毎月７日は、ノーマイカーデーの日です。極力公共交通機関や自転車・徒歩の利用により、車からのCO₂排出量削減にご協力ください。　 環境政策課☎7150－6083

講座・講演

募集

講座名 期日 時間 費用

①楽しいビーズステッチ 3月10日㈬
リング作成予定

①10時～12時
②13時30分～15時30分

1,200円
材料費別途

②パソコン講座（入門・ワード・ワード2・エクセル）
　※日程など、詳細は問い合わせを 3,000円～4,000円

③無料公開講座
「狭心症と心筋梗塞」 2月19日㈮ 18時～19時 無料・予約不要

　申 問生涯学習センター☎7150－7474

生涯学習センターの講座など

市民対象の文化会館パソコン教室

講座名 期日 時間 定員
（先着順） 内容

①個別対応によるパソコ
ン教室(全2回)

3月17日㈬
･18日㈭ 13時30分～

16時30分

18人
⑴ワード⑵エクセル⑶メー
ル･インターネット⑷デジ
カメ編集のうち１つ選択

②デジカメ写真を使って
アルバム作り講座(全2回)

3月23日㈫
･24日㈬ 20人 写真をいろいろな形に切り

抜いてアルバムを作る

【費用(テキスト代)】いずれも2,500円
【申し込み】2月26日までに電話かファクス（講座名､ 住所､ 氏名､ 年齢､ ファクス番号

を明記）で文化会館へ（①は覚えたい内容⑴〜⑷を一つ選択）※OSはXPを使用（ビスタ･セ
ブンではありません）
　問文化会館☎7158－3462 FAX7158－3442

項目 若葉台 西初石 東初石 青田

①騒音 時間 10 34 5 14

②NO2 日 0（0） 5（0） 0（0） 2（0）

③SPM 有無 無 無 無 無

④日平均
　交通量

上り 下り 合計

44,407台 46,595台 91,002台

①昼60デシベル・朝夕55デシベル・夜50デシベルの
協定値を超えた時間
②連続した3カ月間に日平均値が0.04ppmを超えた日
数(0.06ppmを超えた日数)
③日平均値が0.10㎎／㎥を超えた日が2日以上連続し
たことの有無
　問環境政策課☎7150－6083

項目 法・条例に
よる規制値

保証
数値 測定数値

大
気
質

排
出
ガ
ス

硫黄酸化物
（ppm） — 10以下 12月 1未満

窒素酸化物
（ppm） 250以下 30以下 12月 10

塩化水素
（ppm） 430以下 10以下 12月 2未満

ばいじん
（㎎ /㎥ N） 80以下 5以下 12月 1未満

水銀
（㎎ /㎥ N） — 0.03以下 12月 0.005未満

ダイオキシン類
（ng−TEQ/㎥ N） 1以下 0.01以下 11月 0.00032

※ダイオキシン類の測定は１カ月間連続してサンプリングし、検査
に約２カ月を要することから結果の公表が遅れます
※ごみ焼却施設の不具合に伴い、全炉を停止し補修を行ったため、12月
の排ガス測定を実施していないことから、硫黄酸化物・窒素酸化物・塩化
水素・ばいじん・水銀については、1月8日の測定数値を掲載しています
　問リサイクル推進課☎7157－8250

常
磐
自
動
車
道
（
平
成
21
年
12
月
）

ク
リ
ー
ン
セ
ン
タ
ー
大
気
質
（
平
成
21
年
11
月
・
12
月
）

環
境
測
定
結
果

第262回サロンコンサート　
▶日時＝2月26日㈮12時15分から
▶場所＝市役所１階ロビー
▶テーマ＝ショパン〜200年前の誕生に
思いをよせて〜
▶曲目＝ノクターン第２番Op.9-2、子犬
のワルツ、マズルカOp.24-1・Op.59-2、
幻想即興曲、スケルツォ第２番Op.31
▶出演＝ピアノ：桑山麻理子、齋藤智
子
▶問い合わせ＝流山市音楽家協会・里
舘☎7153－4085

その他

求人



掲載記事へのお問い合わせの際は、電話番号をお間違えのないようにお願いします。
本紙掲載の募集記事などにかかる応募者の個人データについては、当該目的以外では使用しません。

古紙100％再生紙、大豆油インク使用

平成22年
No.1204
毎月1日・15日発行

二
月
作
品

原
稿
は
直
接
選
者
へ
お
送
り
く

だ
さ
い
。

　

※
必
ず
住
所
・
氏
名（
フ
リ

ガ
ナ
）を
明
記
し
て
く
だ
さ
い

水
見
壽
男　

選
（
流
山
市
東
深
井
８
６
５―

１
１
１
）

小
林
稔　

選（
流
山
市
江
戸
川
台
西
４―

１
０
９
宮
田
方
）

【
評
】
一
句
目　

雄
大
な
気
宇
、
霜
柱
の
恐
る
べ
き
渾
身
の
力
で
あ
る
。
大
地
を
担
ぐ
と
い
う
大
胆
な
措

辞
に
、
詩
の
ひ
か
り
が
注
が
れ
る
。　

二
句
目　

平
穏
な
新
春
の
粋
な
心
配
り
と
、
桧
の
桶
の
香
り
が
ま

ぶ
し
い
ば
か
り
で
あ
る
。
そ
し
て
ち
ょ
っ
と
洒
落
っ
気
に
俳
味
が
新
春
ら
し
く
清
し
い
。　

三
句
目　

若

菜
摘
は
春
七
種
の
総
称
で
あ
る
。
鎌
倉
時
代
以
前
は
十
四
五
種
の
穀
類
で
あ
っ
た
が
、
七
種
の
若
菜
を
粥

に
入
れ
て
食
べ
る
風
習
と
な
っ
た
。
葛
飾
は
葛
飾
早
稲
の
発
祥
地
で
水
も
良
く
米
は
美
味
い
。
わ
が
街
の

誇
り
で
あ
る
。　

四
句
目　

子
の
行
く
末
を
親
の
心
中
を
仄
の
描
い
て
い
て
心
暖
ま
る
。
そ
し
て
ま
さ
に

春
待
つ
季
節
の
到
来
と
重
な
る
。　

五
句
目　

新
春
を
待
つ
心
の
在
り
所
を
然
り
げ
無
く
詠
み
上
げ
て
、

心
惹
く
。

武
田
静
江　

選
（
流
山
市
松
ケ
丘
４―

５
０
５―

90
）

【
評
】
中
澤
氏　

荒
廃
し
た
冬
ざ
れ
の
庭
、
思
い
込
み
の
枯
れ
木
に
、
赤
い
芽
を
発
見
し
て
の
ワ
ク
ワ
ク
感
、

さ
ら
り
と
核
心
を
つ
か
み
な
が
ら
、現
実
を
直
視
す
る
表
現
が
快
い
。　

白
坂
氏　

水
の
都
ベ
ネ
チ
ア
旅
行
詠
、

明
快
で
屈
託
の
な
い
女
性
の
充
足
感
は
味
わ
い
深
い
。
断
片
的
に
途
切
れ
と
ぎ
れ
の
語
句
を
、旅
の
、衣
装
を
、

波
線
の
接
続
助
詞
を
挿
入
し
て
語
幹
な
ら
し
め
た
い
。「
て
に
を
は
」
歌
の
容
を
整
え
る
も
の
と
し
て
文
法
上

の
要
素
で
あ
る
。　

浅
倉
氏　

意
表
を
突
く
初
句
「
息
あ
る
か
」
は
歌
が
堅
く
な
り
ひ
ろ
が
り
が
狭
め
ら
れ

る
の
で
以
後
注
意
。
子
ど
も
へ
の
痛
切
な
心
の
叫
び
を
歌
う
事
が
肝
要
で
あ
る
。
何
を
詠
む
か
上
句
で
景
を

描
写
し
下
句
で
心
を
述
べ
る
の
が
基
本
で
あ
る
。〈
ぜ
ん
そ
く
の
子
に
顔
近
づ
け
聴
く
心
音
吸
気
た
し
か
な
り

早
よ
治
れ
か
し
〉
作
歌
の
一
例
。

耀
や
か
に
大
地
を
担
ぐ
霜
柱

新
し
き
ひ
の
き
桶
も
て
初
湯
浴
ぶ

若
菜
摘
む
東
葛
早
稲
の
発
祥
田

人
の
世
へ
巣
立
つ
子
の
あ
り
春
隣

そ
れ
ぞ
れ
に
待
つ
心
あ
り
年
の
暮

	

西
初
石	

浜
里　

政
子

	

こ
う
の
す
台	

小
泉　

欣
也

	

加	

上
原　

閃

	

東
深
井	

本
田　

純
歩

	

向
小
金	

相
川　

豊

わ
が
庭
に
枯
れ
木
の
ご
と
き
牡
丹
あ
り
日
毎
に
育
ち
赤
き
芽
を
も
つ

旅
途
中
舞
踏
会
衣
装
身
に
ま
と
ひ
ベ
ネ
チ
ア
娯
楽
し
ば
し
楽
し
む

息
あ
る
か
顔
を
近
づ
け
音
を
聞
く
早
く
治
っ
て
ぜ
ん
そ
く
の
子
よ

	

若
葉
台	

中
澤
き
ぬ
こ

	

西
平
井	

白
坂　

京
子

	

宮
園	

浅
倉　

孝
子

神
秘　
　
　
　
　
　

	

松
ヶ
丘　
　

吉
沢
量
子

【評】暗闇で見る光り苔は、夜空を飾る星のようであったろう。私
たちは神秘の自然に囲まれて生きているが、人間の生きる生活空
間から自然がだんだん遠くなった。自然の中で生きる動物たちは
自然をどんな目で見ているのだろう。私たちが驚くのと同じよう
な感情で見ているのかもしれない。そんなことを考えさせる詩で
ある。

俳
句 市
民
文
芸

短
歌詩

市内で行われたイベントや話題の情報など、
幅広くピックアップ！ 旬の出来事をお届けします。

志
賀
高
原
の
山
奥

岩
か
げ
の
洞
穴
が
あ
っ
た

細
く
暗
い
そ
の
先
に

光
る
も
の
を
見
た

土
の
匂
い
が
し
て

ち
ら
ち
ら
と
光
り
を
放
つ

星
の
光
が
迷
い
込
ん
だ
か
と

一
瞬
眩
暈
に
お
そ
わ
れ
る
ほ
ど
驚
い
た

し
ば
ら
く
目
を
凝
ら
し
て
い
る
と

光
り
苔
と
呼
ば
れ
る
も
の
と
わ
か
っ
た

光
る
も
の
と
い
え
ば

海
月　

海
ほ
た
る　

茸

鉱
石　

空
を
か
ざ
る
天
体
が
あ
る

こ
の
光
り
苔
は

地
球
の
ど
こ
か
ら
生
ま
れ
て
き
た
の
か

ひ
っ
そ
り
と
輝
い
て
神
秘
的
だ

も
し
か
し
た
ら
人
間
に
気
づ
か
れ
る
よ
り
ま
え
に

動
物
た
ち
が
見
つ
け
て
い
た
か
も
し
れ
な
い

流山
な
が
れ
や
ますたいる

　文化会館では、
小津安二郎監督
の 名 作「 晩 春 」

（1949年 ）の 上
映 と、「 青 い 山

脈」、「残照」などを手がけた映画監
督・河崎義祐さんの講演会を行いま
す。河崎さんは、「自分にできる一
人で始めたボランティア活動」とし、
病院や福祉施設で「出前映画」を続け
ています。たった一人のリクエスト
に応えて、病室にスクリーンを張る
ボランティア活動では、流山市にい
らっしゃったこともあるそうです。
　内容：●映画「晩春」（原節子、笠
智衆ほか）上映●河崎義祐監督の講演
　入場料：無料
　申し込み：当日直接会場へ
　問文化会館☎7158－3462

一茶双樹記念館のひなまつり
　一茶双樹記念館の心なごむ和の空間で、
段飾りの雛人形をはじめ、伝統工芸を土
台とした創作雛、貝あわせなど日本の伝
統的な文化･芸術作品の数々を展示する
ほか、雛祭りにちなんだ日本の伝統的な
遊びをお楽しみいただきます。
　日時：2月20日㈯～3月3日㈬9時～17
時　※2月22日、3月1日は休館
　場所：一茶双樹記念館

【小倉百人一首かるた体験】
　㈳全日本かるた協会専任読手・芹野恵
子さんによる体験です。
　日時：2月21日㈰13時30分～16時
　参加費：大人1,000円、中学生以下500円
　申し込み：2月16日から電話かファク
ス（かるた体験希望、住所、氏名、電話
番号を明記）で

3月13日㈯
13時30分～16時（13時開場）
会場：文化会館

映画と講演
のつどい 企画展「流山の野鳥たち

～俳句に詠まれた鳥のいとなみ～」
　一茶をはじめ当時の俳人たちの句に詠み込ま
れた鳥たちの生き生きと暮らす姿に思いを寄せ
ます。
　日時：3月6日㈯～14日㈰9時～17時　※3月8
日は休館
　場所：杜のアトリエ黎明
　内容：写真展「流山の地形の変化」「俳句に登
場する鳥たち」「流山に今も姿を見せてくれる
野鳥たちの分布」

【講演「流山の自然と鳥たち～人と野鳥の共存～」】
　日時：3月14日㈰13時30分～15時30分
　講師：東葛自然と文化研究所所長・新保國弘さん
　入場料：大人1,000円、中学生以下500円
　申し込み：2月16日から電話かファクス（講
演会「流山の自然と鳥たち」希望、住所、氏名、
電話番号を明記）で

問一茶双樹記念館・杜のアトリエ黎明管理事務所　☎・FAX7150－5750

「晩春」上映と
河崎監督の講演

　1月28日、市消防本部で人
命救助に対する感謝状の贈呈
式が行われました。感謝状が贈
られたのは、江戸川台にお住ま
いの砂川隆さん。砂川さんは、
経営する江戸川台東の銭湯「江
戸川湯」で浴槽に沈んでいた
89歳の女性客に、救急隊が到
着するまでの約10分間、心臓
マッサージを続け人命を救助したものです。浴槽に沈んでいる
女性に他の入浴客が気付き、番台にいた砂川さんの奥さんな
どと引き上げたところ、すでに心肺停止状態。砂川さんが駆け
付け、すぐに心臓マッサージを開始。2分ほど続けたところで

女性が息を吹き返したそうです。「救
命措置は3分から5分以内に始める必
要がある」という、次女で看護師の英
代さんの言葉が、とっさの判断に役
立ったと砂川さんはその時を振り返り
ました。大越消防長は「突然の出来事
にもかかわらず、砂川さんの行動は
迅速かつ適切で、心から敬服します」
と感謝を伝えました。

白銀に目も輝く信濃町交流
クロスカントリーやチュービングにも挑戦
　市内少年野球チー
ム の6年 生26人 が、
1月30日 か ら1泊2
日で姉妹都市の長野
県信濃町を訪問しまし
た。これは、今回で
2回目となる「雪国交
流」として、NPO法人
信濃町スポーツ企画サービスの招待を受けて実施されたものです。
　信濃町の子どもたちと一緒に、蕎麦打ち体験や、黒姫高原スノー
パークでの3ｋｍコースのクロスカントリースキー、ソリやチュービン
グを楽しみました。チュービングは、浮き輪のようなゴムの丸い乗り
物で、ジェットコースターのようなスリルと爽快感で子どもにも大人に
も人気のスポーツです。流山市と信濃町との縁は、今をさかのぼるこ
と約200年前、俳人小林一茶と流山の秋元双樹との深い絆から始ま
りました。一茶は第二の故郷のように、流山で多くの句を詠んでおり、
こうした縁で平成9年に両市・町は姉妹都市となりました。2日目には、
小林一茶記念館見学や、地元婦人会のつきたて餅や豚汁のもてなし
を受け、信濃町の雄大な自然と交流を満喫しました。

一茶双樹記念館 杜のアトリエ黎明

銭
湯
で
溺
れ
た
女
性
に

心
臓
マ
ッ
サ
ー
ジ

江
戸
川
台
の
砂
川
隆
さ
ん
に

消
防
長
か
ら
感
謝
状

河崎監督


